No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e jurídicas 
contidas no Processo Administrativo nº 051/2016, Dispensa nº 03/2016, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no inciso VII, artigo 24 da lei 8.666/93, em favor da Paes & Campbell Ltda. - ME, CNPJ n.º 04.435.371/0001-94, 
no valor de R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e vinte reais), objetivando a aquisição de diplomas de homenagem. 

Pouso Alegre, 15 de abril de 2016. 

MAURÍCIO DONIZETI DE SALES 
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA 

NOTA DE EMPENHO  Nº 127/2016 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Rita de Cássia Lima dos Santos Nunes ME CNPJ 17.299.500/0001-79

[...]

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte 
(EPP) para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do café dos servidores e vereadores da Câmara 
Municipal. 
Vigência: 16/02/2016 a 16/02/2017. 
Data da Assinatura: 16/02/2016 
Valor estimado: R$ 5.920,00 (cinco mil novecentos e vinte reais). 
Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0021 8005 3390 30 (Ficha 20) 

NOTA DE EMPENHO  Nº 174/2016 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Rodrigues & Rodrigues Supermercados Ltda. CNPJ 41.717.836/0001-99 
Decorrência: Pregão 03/2016.

[...]

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte 
(EPP) para fornecimento de gêneros alimentícios para composição do café dos servidores e vereadores da Câmara 
Municipal. 
Vigência: 02/03/2016 a 02/03/2017. 
Data da Assinatura: 01/03/2016 
Valor estimado: R$ 18.716,64 (dezoito mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos). 
Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0021 8005 3390 30 (Ficha 20) 

Licitações 

NOTA DE EMPENHO  Nº 175/2016 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mercadinho Ponto Alto Ltda. ME CNPJ 04.959.500/0001-06

[...]

Quantidade estimada: 400 (quatrocentos) embalagens com 200g.  
Marca: “Marilan” 
Valor Unitário: R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) 

Item 5 – Biscoito maisena 
1ª Classificada: “Rodrigues & Rodrigues Supermercados Ltda.” 
Quantidade estimada: 1200 (mil e duzentas) embalagens com 200g.  
Marca: “Marilan” 
Valor Unitário: R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) 

Item 6 – Chá natural em sache, sabor erva cidreira. 
1ª Classificada: “Rodrigues & Rodrigues Supermercados Ltda.” 
Quantidade estimada: 150 (cento e cinquenta) caixas com 10 sachês.